
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 089                        Recife, 17 de maio de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 089, sexta-feira, 17 de maio de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 089, sexta-feira, 17 de maio de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 089, sexta-feira, 17 de maio de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 619/2019-GR, de 17 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009841/2019-33, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 6045 – Implantação e Desenvolvimento de Cursos no Âmbito do 

Sistema UAB, 2019NC000127, Nr. de Transferência 689955, os servidores 

abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

JORGE DA SILVA CORREIA 

NETO 

1540982 Executor 

JACKELINNE MARIA CIRINO 1897549 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339014 Diárias R$      12.264,30 

339036 Serv. Pessoa Física R$      45.096,33 

339033 Passagens R$      58.080,00 

339039 Serv. Pessoa Jurídica R$      41.527,19 

339040 Serviços de Tecnologia da Inform. 
Comunicação 

R$      18.914,45 

 

PORTARIA Nº 620/2019-GR, de 17 de maio de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009843/2019-22, 
 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 

TED 6109 – Oferta de Três Cursos Técnicos pelo Mediotec EAD em PE, 

2019NC700009, Nr. de Transferência 690200, os servidores abaixo 
relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

PAULO RICARDO SANTOS 
DUTRA 

1211325 Executor 

ARGELIA MARIA ARAUJO DIAS 

SILVA 

1424170 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339033 Passagens e Desp. com Locomoção R$      22.000,00 

339039 Serv. Pessoa Jurídica R$      20.000,00 

339036 Serv. Pessoa Física R$      6.000,00 

339014 Diárias R$      4.000,00 

339048 Outros auxílios Financeiros a Pessoa 
Física 

R$      80.000,00 

 

PORTARIA Nº 621/2019-GR, de 17 de maio de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009842/2019-88, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 

TED 6549 – PRONATEC/Bolsa Formação 2017, 2019NC700017, Nr. de 
Transferência 691353, os servidores abaixo relacionados: 

 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

FRANCISCO BAHIA BARRETO 
CAMPELLO 

384584 Executor 

EDUARDO FELINTO SANTIAGO 2153192 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339048 Outros auxílios Financeiros a Pessoa 

Física 

R$      200.000,00 

 

PORTARIA Nº 622/2019-GR, de 17 de maio de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009844/2019-77, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 

TED 6552 – Oferta de Curso Técnico Subsequente em EAD-MC, 

2019NC700013, Nr. de Transferência 691349, os servidores abaixo 
relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

PAULO RICARDO SANTOS 

DUTRA 

1211325 Executor 

ARGELIA MARIA ARAUJO DIAS 

SILVA 

1424170 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339036 Serv. Pessoa Física R$      3.400,00 

339039 Serv. Pessoa Jurídica R$      6.000,00 

339014 Diárias R$      2.000,00 

339048 Outros auxílios Financeiros R$      32.000,00 

339030 Material de consumo R$      20.000,00 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 587/2019-PROGEPE, de 17 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006203/2019-61, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) RICARDO ANDRE CAVALCANTE DE 

SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1701748, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 
151/2019, de 12/04/2019,  constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
18/05/2017 a 

17/05/2019 
18/05/2019 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 


